
ORIGINALE

Registro Generale n. 222

DETERMINAZIONE

AREA  “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 62 DEL 06-06-2022

Ufficio: GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: Legge n. 234 del 30/12/2021 art. 1, c. 407 Contributi per investimenti
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo urbano per l'anno 2022 e per l'anno 2023.
"Lavori di manutenzione straordinaria delle scalette di via G. Scarponi"
(1° lotto annualità 2022) - Determina a contrarre per affidamento lavori -
CUP B47H22001500001 - CIG 9195030ACA

Il responsabile del servizio

PREMESSO

CHE in Gazzetta Ufficiale n. 15 del 20 gennaio 2022 è stato reso pubblico il decreto 14 gennaio
2022 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con il quale
venivano stanziati ed assegnati ai comuni contributi per investimento finalizzati alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali Contributo di cui all’art. 1, c.407 Legge
30/12/2021, n. 234 - Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano;

CHE il provvedimento è previsto dall’art.1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n.234,
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il
triennio 2022-2024”;

CHE il contributo per l’anno 2022 è stato assegnato nella misura di Euro 25.000,00 ai comuni
con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti;

CHE il contributo per l’anno 2023 è assegnato nella misura pari alla metà di quello assegnato
per l’anno 2022;

CHE la condizione per il mantenimento del contributo è di avviare l’esecuzione dei lavori
entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’annualità 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per i
contributi relativi all’annualità 2023;

CHE i contribuiti, saranno erogati ai comuni beneficiari:

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 62 del 06-06-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI NOTARESCO



per una prima quota, pari all’80 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro i
previsti termini del 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio
2023 per quelli relativi all’anno 2023, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di
monitoraggio di cui all’art. 2 del presente decreto, come previsto dal comma 412
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021;

per una seconda quota, pari al restante 20 per cento, previa trasmissione del certificato di
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi
dell'articolo 102 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50.

CONSIDERATO

CHE l’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’ufficio di investire tali somme nella
sistemazione di alcuni tratti pedonali ubicati nel centro storico, in particolare delle cosiddette
“scalette” di via Scarponi e di via Crispi, in considerazione del loro stato di degrado ed al fine
di provvedere alla loro messa in sicurezza;

CHE in funzione delle risorse finanziarie disponibili, pari ad Euro 25.000,00 per l’annualità
2022 ed Euro 12.500,00 per l’annualità 2023 ed in funzione dell’estensione dei tratti pedonali
su cui intervenire (scalette di via Scarponi e scalette di via Crispi), è stato predisposto, a cura
dell’Arch. Marco D’Agostino, istruttore tecnico in forza all’ufficio dell’Area Gestione del
Territorio, un progetto di manutenzione straordinaria, in unico livello di progettazione
definitivo-esecutivo;

CHE in ragione delle suddette risorse, il progetto è stato suddiviso in due lotti funzionali,
autonomi ed appaltabili singolarmente, denominati “Lavori di manutenzione straordinaria
delle scalette di via G. Scarponi” 1° Lotto, a valere sulle risorse disponibili per l’annualità
2022 e “Lavori di manutenzione straordinaria delle scalette di via Crispi” 2° Lotto, a valere
sulle risorse disponibili per l’annualità 2023;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 01/06/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono stati approvati:

il progetto denominato “Lavori di manutenzione straordinaria delle scalette di via G.
Scarponi” 1° Lotto - annualità 2022, da finanziare con le risorse disponibili per l’annualità
2022 cui al Contributo di cui all’art. 1, c.407 Legge 30/12/2021, n. 234, pari ad Euro
25.000,00;

il progetto denominato “Lavori di manutenzione straordinaria delle scalette di via Crispi”
2° Lotto - annualità 2023, da finanziare con le risorse disponibili per l’annualità 2023 cui al
Contributo di cui all’art. 1, c.407 Legge 30/12/2021, n. 234, pari ad Euro 12.500,00;

PRECISATO, quindi, che con il presente atto si intende avviare la procedura finalizzata ad avviare
l’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria delle scalette di via G. Scarponi”
1° Lotto - annualità 2022, da finanziare con le risorse disponibili per l’annualità 2022 cui al
Contributo di cui all’art. 1, c.407 Legge 30/12/2021, n. 234, pari ad Euro 25.000,00;

DATO ATTO CHE il progetto denominato “Lavori di manutenzione straordinaria delle scalette
di via G. Scarponi” 1° Lotto - annualità 2022, approvato con la sopra richiamata Delibera di Giunta
Comunale n. 52 del 01/06/2022:

si compone dei seguenti elaborati:

ID. Descrizione Scala
Data

Emissione
Rev. Formato

DOC.01 Elenco elaborati - 06/2022 00 A4
DOC.02 Relazione generale - 06/2022 00 A4

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 62 del 06-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



DOC.03 Documentazione fotografica - 06/2022 00 A4
DOC.04 Quadro economico - 06/2022 00 A4
DOC.05 Elenco prezzi unitari - 06/2022 00 A4
DOC.06 Analisi dei prezzi - 06/2022 00 A4
DOC.07 Computo metrico estimativo - 06/2022 00 A4
DOC.08 Stima incidenza sicurezza - 06/2022 00 A4
DOC.09 Stima incidenza manodopera - 06/2022 00 A4
DOC.10 Capitolato speciale d'appalto - 06/2022 00 A4
DOC.11 Cronoprogramma - 06/2022 00 A4
DOC.12 Stato di fatto - 06/2022 00 A4
DOC.13 Stato di progetto - 06/2022 00 A4
DOC.14 Indicazioni in materia di sicurezza - 06/2022 00 A4

con il seguente quadro economico:

Legge n. 234 del 30/12/2021 art. 1, c. 407
“Lavori di manutenzione straordinaria delle scalette di via G. Scarponi”

1° Lotto - Annualità 2022

A LAVORI

A.1 Importo complessivo lavori di cui:

A.1.1 Importo lavori a base d'asta
 €
18.904,60

A.1.2 O.S. non soggetti a ribasso 3,771%
 €
740,74

TOTALE LAVORI (A)
 €
19.645,34

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Imprevisti 3,000%
 €
639,78

B.2 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,000%
 €
392,91

B.3 Spese per I.V.A. 22,000%
 €
4.321,97

TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE (B)

 €
5.354,66

TOTALE QUADRO ECONOMICO
(A+B)

 €
25.000,00

F.Q. Incidenza manodopera 30,084%
 €

5.910,19

entità dell’appalto: Euro 18.904,60 per Lavori a base d’asta, Euro 740,74 per Oneri della
Sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 19.645,34 oltre IVA nella misura del
22%;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 62 del 06-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO



ATTESO CHE il progetto è stato oggetti verbale di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. redatto in data 31/05/2022 dal progettista Arch. Marco D’Agostino ed il
RUP Arch. Davide De Berardis;

RAVVISATA, quindi, la necessità di provvedere all’individuazione di un operatore economico
qualificato, dotato della manodopera e dei mezzi necessari all’espletamento dei lavori in
argomento;

VISTO il comma 130, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come integrato dalla legge n. 120 del 2020 e dalla legge n. 108 del
2021;

VISTI, in particolare:

l’art. 32 comma 2, recante: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. (comma così
modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019)

l’art. 36 comma 2 lettera a), recante: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della
procedura di affidamento non è obbligatoria; (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis,
legge n. 120 del 2020);

CONSIDERATO CHE ai sensi del punto 4.2.4 delle linee guida ANAC n. 4  recante: Per importi
superiori a 20.000,00 euro, nel caso di affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il
contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle
verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti
pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per
l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche
attività(es. articolo1, comma 52, legge n.190/2012)

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE ai sensi degli art. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016 vi è l’obbligo di
utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative
alle procedure di affidamento;

PRECISATO CHE l’appalto in oggetto presenta i seguenti importi: Euro 18.904,60 per lavori a base
d’asta, ed Euro 740,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro
19.645,34 oltre Euro 4.321,97 per IVA nella misura del 22% e quindi per complessivi Euro
23.967,31;

DATO ATTO

CHE non sono presenti, sul portale di e-procurement MEPA Consip, convenzioni attive per le
finalità da intraprendere con il presente provvedimento;

CHE ricorrono le condizioni per procedere con l’affidamento ex art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 62 del 06-06-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


ATTESO CHE al fine di acquisire un’offerta in tempi rapidi ed accelerare i tempi di avvio dei lavori,
tenuto conto della necessità di iniziare le opere entro il 30/07/2022, i lavori verranno affidati previa
richiesta di offerta, individuando un Operatore Economico qualificato, esperto nel settore di
pavimentazioni per esterni;

CONSIDERATO CHE sono stati predisposti, dal sottoscritto R.U.P., i seguenti documenti da
inoltrare all’Operatore Economico unitamente alla lettera d’invito ed agli elaborati del progetto
definitivo-esecutivo, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

schema di dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010;

schema di dichiarazione dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

schema di dichiarazione di offerta;

DATO ATTO ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. n. 267/2000:

CHE il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di eseguire gli interventi in
oggetto;

CHE l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento degli interventi in oggetto;

CHE l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

CHE il contratto avrà la forma scritta consistente in apposito scambio di lettere (firma per
accettazione della determinazione di affidamento e degli eventuali allegati);

VISTO il Decreto Lgs. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi da eseguire in economia;

CONSIDERATO

CHE con è stato differito al 30 giungo 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2022/2024 degli enti locali e sino alla medesima data gli enti possono procedere con
l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL;

CHE l’esecuzione dei lavori in argomento riveste carattere di indifferibilità ed urgenza;

CHE l’Ente è in fase di gestione provvisoria e pertanto vige il vincolo mensile di impegnabilità
corrispondente ad un dodicesimo dello stanziamento;

CHE la spesa in questione non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

DATO ATTO

CHE è stato acquisito il seguente C.I.G. 9195030ACA;

CHE è stato acquisito il seguente C.U.P. B47H22001500001;

ATTESO CHE nulla osta a procedere con l’indizione della procedura in argomento;

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis,
Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio”, nominato con Decreto del Sindaco n. 13 del
01/09/2021, nonché con le funzioni attribuite con D.G.C. n. 80 del 24/11/2021;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 62 del 06-06-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL FUNZIONARIO

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione
amministrativa;

ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto,

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

DI PROCEDERE ad avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma2.
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come integrato dalla legge n. 120 del 2020, dalla legge n.
108 del 2021, dal D.L. n. 36 del 2022, finalizzata all’affidamento dei “Lavori di manutenzione
straordinaria delle scalette di via G. Scarponi” 1° Lotto - annualità 2022, finanziato con le
risorse della Legge n. 234 del 30/12/2021 art. 1, c. 407, approvato con Delibera di Giunta
Comunale n. 52 del 01/06/2022, avente importo di Euro 18.904,60 per Lavori a base d’asta,
Euro 740,74 per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 19.645,34
oltre Euro 4.231,97 per IVA nella misura del 22%, per complessivi Euro 23.967,31;

DI APPROVARE i seguenti documenti da inoltrare all’Operatore Economico unitamente alla3.
lettera d’invito ed agli elaborati del progetto definitivo-esecutivo:

schema di dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010;

schema di dichiarazione dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

schema di dichiarazione di offerta;

DI PROCEDERE, in forza del presente atto, all’individuazione di un Operatore Economico4.
qualificato, esperto nel settore di pavimentazioni per esterni, al fine di acquisire un’offerta in
tempi rapidi ed accelerare i tempi di avvio dei lavori, tenuto conto della necessità di iniziare le
opere entro il 30/07/2022;

DI IMPEGNARE la somma complessiva derivante dal presente atto, sul Bil. Provv. 2022, di5.
complessivi Euro 23.967,31 come segue:

CAP. DESCRIZIONE IMPEGNO

2811/0
Manutenzione straordinaria rete viaria

codice 10.05-2.02.01.09.012
Euro 23.967,31

Euro 23.967,31

DI DARE ATTO CHE l’erogazione del contribuito di cui all’art. 1, c.407 Legge 30/12/2021,6.
n. 234, avverrà secondo quanto stabilito dal decreto 14 gennaio 2022 del Ministero dell’Interno
– Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De7.
Berardis e che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che
riguardi il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);

DI TRASMETTERE ALTRESI’, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti8.
Responsabili:

al Responsabile del servizio finanziario;

al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 62 del 06-06-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DE BERARDIS DAVIDE DE BERARDIS DAVIDE

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 62 del 06-06-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RECCHIUTI GABRIELE

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 62 del 06-06-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI NOTARESCO


